
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Lusenti Carlo Assessore

8) Marzocchi Teresa Assessore

9) Melucci Maurizio Assessore

10) Mezzetti Massimo Assessore

11) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

12) Peri Alfredo Assessore

13) Rabboni Tiberio Assessore

1928/2010Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 13 del mese di Dicembre

dell' anno 2010 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

MODIFICAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DI VACCINAZIONE ANTI-HPV APPROVATO CON
D.G.R. N. 236/2008. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE ALLE AZIENDE USL REGIONALI DI
FINANZIAMENTI MINISTERIALI PER IL PROSEGUIMENTO DELLO STESSO.

Oggetto:

GPG/2010/1746Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2010/1746
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:
- con Intesa del 20 dicembre 2007 tra il Ministero della Salute, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, ai sensi 
dell’art. 8 comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131 (Repertorio 
Atti n. 264/CSR), è stato approvato il documento “Strategia per 
l’offerta  attiva  del  vaccino  contro  l’infezione  da  HPV  in 
Italia”;

- con propria deliberazione n. 236 del 25 febbraio 2008, avente ad 
oggetto  “Recepimento  dell'Intesa  Stato,  Regione  e  Province 
autonome  del  20  dicembre  2007  e  approvazione  del  programma 
regionale di vaccinazione anti-HPV”, la Regione Emilia-Romagna 
ha definito gli obiettivi e le azioni necessarie per garantire 
l’effettuazione della campagna vaccinale in modo omogeneo su 
tutto il territorio regionale;

Considerato  che  i  recenti  studi  evidenziano  una  efficacia 
della vaccinazione anti-HPV, seppur inferiore, anche nelle ragazze 
più grandi di 18 anni e che già molte Regioni hanno esteso la 
possibilità di vaccinare, a richiesta e dietro pagamento della 
prestazione da parte dell’interessata, non solo fino al compimento 
dei 18 anni, ma anche fino al compimento dei 25 anni;

Rilevato che nel Programma regionale approvato con la citata 
propria  deliberazione  n.  236/2008,  al  punto  2  lettera  b)  del 
dispositivo, si prevede tale possibilità unicamente per le ragazze 
minorenni su richiesta dei genitori; 

Valutata  positivamente  la  possibilità  di  offrire  la 
vaccinazione anche alle donne dai 18 ai 25 anni che intendono 
garantirsi un’opportunità di prevenzione da parte delle strutture 
del  Servizio  sanitario  regionale,  in  ambienti  sicuri  e  con 
personale  esperto,  oltre  che  ad  un  costo  inferiore  a  quanto 
richiesto  sul  libero  mercato,  provvedendo,  di  conseguenza,  a 
modificare il programma regionale di vaccinazione anti-HPV prima 
richiamato; 

Dato atto che la Legge finanziaria 24 dicembre 2007, n. 244, 
al comma 372, ha previsto di destinare un contributo finanziario 
alle Regioni e alle Province Autonome finalizzato ad agevolare la 
diffusione  tra  le  dodicenni  della  vaccinazione  HPV  basata 
sull’offerta attiva del vaccino;

Preso atto che con decreto dirigenziale del 4 dicembre 2009 
il Ministro della Salute e delle Politiche Sociali (ora Ministero 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



della Salute) ha provveduto ad assegnare alle Regioni e Province 
autonome  le  risorse  finanziarie  necessarie  per  sostenere  le 
iniziative di diffusione tra le dodicenni della vaccinazione HPV 
sopra riportata e che la quota erogata alla Regione Emilia-Romagna 
è di € 708.147,40;

Valutato opportuno confermare i criteri già adottati con la 
richiamata propria deliberazione n. 236/2008 per la distribuzione 
tra  le  Aziende  Usl  del  finanziamento  sopracitato  e  cioè  in 
proporzione  al  numero  di  ragazze  residenti  nell’ambito 
territoriale di ciascuna Azienda Usl che vengono chiamate per la 
vaccinazione nel corso dell’anno; 

Dato atto che la relativa spesa di € 708.147,40 può essere 
imputata  sul  capitolo  52407,  afferente  all’U.P.B.  1.5.1.2.18322 
del  bilancio  regionale  di  previsione  dell’esercizio  finanziario 
2010, che presenta la necessaria disponibilità, così come meglio 
indicato al punto 4) del dispositivo del presente atto;

Viste:
- la L.R. 12 maggio 1994, n. 19 e successive modifiche;
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40;
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e successive modifiche;
- la L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 e successive modifiche;
- le LL.RR. 21 dicembre 2009, n. 24 e n. 25, nonché le LL.RR. 23 

luglio 2010, n. 7 e n. 8; 
- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” e successive modifiche;
Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dagli artt. 

47, 2° comma, e 49 della citata L.R. n. 40/01 e che, pertanto, 
l’impegno di spesa per una somma complessiva di Euro 708.147,40 
possa essere assunto con il presente atto;

Richiamate le proprie deliberazioni n. 1057/2006, n. 1663/2006, 
n. 1173/2009 e n.1377/10;

Richiamata  altresì  la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29 
dicembre  2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle 
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera 
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e 
ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA 

1. di modificare il Programma regionale, previsto dalla propria 
deliberazione  n.  236/2008,  estendendo  la  possibilità  di 

pagina 3 di 8



effettuare la vaccinazione alle donne fino al compimento dei 25 
anni,  con  partecipazione  totale  alla  spesa  da  parte  delle 
interessate, calcolata sulla base del prezzo di acquisto del 
vaccino da parte della Regione e di € 14,50 per la prestazione, 
come  da  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  77  del  27 
settembre 2006 - Approvazione dell’aggiornamento del tariffario 
delle prestazioni rese dai Dipartimenti di Sanità Pubblica delle 
Aziende Unità sanitarie locali, di cui all’art. 14 della L.R. 4 
maggio 1982, n. 19 “Norme per l’esercizio delle funzioni in 
materia  di  Igiene  e  sanità  pubblica,  veterinaria  e 
farmaceutica”;

2. di stabilire che il finanziamento del Ministero della Salute di 
€  708.147,40 venga  ripartito  alle  Aziende  Usl  regionali  in 
proporzione al numero di ragazze nate nell'anno 1998, ovvero che 
nel  corso  dell'anno  2009  hanno  compiuto  11  anni,  residenti 
nell’ambito territoriale di ciascuna Azienda Usl chiamate per la 
vaccinazione; 

3. di assegnare e concedere alle Aziende Usl regionali la somma di 
€  708.147,40  a  titolo  di  finanziamento  per  la  realizzazione 
delle  attività  riguardanti  il  programma  regionale  di 
vaccinazione anti-HPV a favore delle dodicenni, così come di 
seguito specificato:

AUSL
Coorte 

bambine  nate 
nel 1998 *

Finanziamento

Piacenza 1.123 € 45.717,13

Parma 1.675 € 68.188,95

Reggio Emilia 2.405 € 97.907,13

Modena 2.896 € 117.895,65

Bologna 3.180 € 129.457,24

Imola 540 € 21.983,31

Ferrara 1.160 € 47.223,40

Ravenna 1.452 € 59.110,67

Forlì 710 € 28.903,98

Cesena 884 € 35.987,49

Rimini 1.370 € 55.772,45

Totale RER 17.395 € 708.147,40
*Sono state considerate le bambine residenti all’1/1/2010 in 

pagina 4 di 8



Regione Emilia-Romagna nate nell'anno 1998, ovvero coloro che 
nel corso dell'anno 2009 hanno compiuto 11 anni

4. di impegnare la somma di € 708.147,40 registrata al n. 3727 di 
impegno sul capitolo 52407 “Trasferimenti alle Aziende Sanitarie 
dei finanziamenti per l’attuazione del programma regionale di 
vaccinazione anti-HPV (D.Lgs. 502/92). Mezzi statali”, afferente 
all’U.P.B. 1.5.1.2.18322 del bilancio regionale di previsione 
dell’esercizio  finanziario  2010,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

5. di dare atto che la somma di cui al punto 3) del dispositivo è 
specificamente  destinata  alla  realizzazione  delle  attività 
sopraindicate  e  che  le  Aziende  USL  regionali  hanno  la 
responsabilità e l’obbligo del rispetto della destinazione delle 
risorse citate;

6. di  dare  atto  infine  che  il  Dirigente  regionale  competente 
provvederà con proprio atto formale, ai sensi degli artt. 51 e 
52 della L.R. n. 40/01 ed in attuazione della propria delibera 
n. 2416/2008 e ss.mm., alla liquidazione dei finanziamenti di 
cui allo schema riportato al punto 3) che precede, a favore 
delle Aziende USL regionali ivi indicate, nonché alla richiesta 
di emissione dei titoli di pagamento, in unica soluzione, ad 
avvenuta esecutività del presente provvedimento, impegnandole a 
rendicontare alla competente struttura regionale, sulle modalità 
di utilizzo del finanziamento concesso col presente atto.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Mariella Martini

Mariella Martini, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2010/1746

data 19/10/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2010/1746

data 03/12/2010

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 8



1928/2010Progr.Num. 19N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 8 di 8


